
Z P R AVODA J
S T Ø E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XX Září 2001

Když jsem šel prvně do první třídy,
žmoulal jsem v kapse barevné křídy.

Proč asi školák se zpozdí?
Jde, kouká, čmárá si po zdi.

Někdy i zvonění zmešká,
prý, že taška je těžká.

Zastupitelstvo obce
Starosta obce svolává zasedání Zastupitelstva

obce, které se bude konat ve čtvrtek 20.9.2001
od 19:00 hodin v sále požární zbrojnice.
Zasedání je veřejné a k účasti jsou srdečně zváni
všichni spoluobčané.

Rada obce
Rada obce se na svém 70. a 71. zasedání

zabývala mimo jiné:
• odsouhlasením návrhu vitráže zpracovaného

ve vícero variantách ak. malířem Stanislavem
Illem,

• vzala na vědomí protipožární opatření
v souvislosti se sklizní obilí,

• vzala na vědomí nové hygienické požadavky
pro provoz kuchyně a konstatovala, že je třeba
zvážit a zapracovat do rozpočtu příštích let
stavbu centrální kuchyně pro MŠ, ZŠ a
sociální výpomoc,

• seznámila se s plánem kontrol stavebního
úřadu,

• přijala informaci o stavebních řízeních pod č.
j. St 534, 527, 424, 471, 551,510, 572, 573 a
542/2001,

• redigovala smlouvu na dodávku vybavení
obecního domu firmou Telecom,

• připravila návrh podmínek a výběrového
řízení na ČOV a jmenovala do komise
pro otevírání obálek p. Maťáka a p. Macháta
za obec Střelice, z Brnoinvesty
ing. Bělehradovou a ing. Brabcovou. Dále
jmenovala do komise pro posouzení nabídek
ing. Kazdu, p. Lišku a ing. Švestku.
Z externích zástupců je požadavek na 1 člena
ze Státního fondu ŽP, 2 členy z Brnoinvestu
a 1 - 2 členy od projektanta,

• zabývala se úkoly ze zasedání ZO,
• seznámila se z rozsudkem Vrchního soudu

Praha ve věci zamítnutí žaloby,
• přijala návrh dodavatele stavby Obecního

domu na pozdější termín dokončení a
stanovila termín dne otevřených dveří na
7.10.2001,

• zabývala se přípravou příštího zasedání ZO.

Z Radnice

Oznámení o dočasném uzavření
Rada obce oznamuje, že v období

od 1.10.2001 do 6.10.2001 bude provoz
obecního úřadu včetně stavebního úřadu
uzavřen pro občany z důvodu stěhování.
Děkujeme za pochopení.

Upozornění pro žadatele
Občany, kteří si budou vyřizovat nový OP

nebo cestovní PAS, upozorňujeme
na skutečnost, že od 1 .9.2001  vstupuje

v platnost nová vyhláška, kterou se mění
parametry na fotografie.

Osoba na fotografii musí být zobrazena
v předním čelném pohledu, pohled směřuje
do objektivu, ramena ve stejné výši, mezi
horním okrajem hlavy a horním okrajem
fotografie je minimálně vzdálenost 2 mm.
Výška obličejové části hlavy, která je tvořena
vzdáleností od očí k bradě, je minimálně
13 mm. Povrch fotografie musí být hladký.
Pozadí za zobrazovanou osobou musí mít
pouze bílou případně světle modrou barvu.
Fotografie nesmí mít pozadí v odstínech šedé
barvy, jak tomu bylo doposud u většiny
fotografií. V praxi to znamená, že osoba se
světlými vlasy by se neměla fotografovat
ve světlém oděvu a pozadí by nemělo mít
bílou barvu, aby nedocházelo ke splynutí
barev vlasů, pozadí a oděvu. Totéž platí
naopak při příliš tmavé fotografii.

Fotografie, které nebudou odpovídat těmto
předpisům nepřijmeme pro vydání nových
dokladů! Doporučujeme občanům, aby si
u fotografa překontrolovali při převzetí, zda
fotografie odpovídají uvedeným parametrům,
případně ihned reklamovali. Ušetří si tak další
cestu i peníze pro novou fotografii.

Vzor fotografie je vyvěšen na úřední desce
u Obecního úřadu ve Střelicích, případně
k nahlédnutí na matrice.

Pešková, matrika

Oznámení Státní správy
Novela zákona č. 147/1996 Sb.

o rostlinolékařské péči a změnách některých
souvisejících zákonů ve znění zákona č..409/
2000 Sb. (dále jen zákon) př ináší
rostlinolékařskou registraci pěstitelů, dovozců a
výrobců rostlin, rostlinných produktů a jiných
předmětů, které jsou rizikové z hlediska přenosu
karanténních škodlivých organismů. Novela
zákona tím zavádí do naší legislativy
i významnou část legislativy Evropské unie.
Hlavním cílem registrace je zvýšit úroveň
zdravotního stavu rostlin uváděných reg.
osobami do oběhu a včas odhalovat případná
ohniska výskytu kar. škodlivých organismů u reg.
pěstitelů a dovozců a přijímat opatření proti jejich
dalšímu šíření a tak lépe chránit provozy
ostatních podniků před zavlečením dotčených
škodlivých organismů.

Na základě ustanovení novely zákona nebude
možné pěstovat, dovážet či vyrábět rostliny,
rostlinné produkty či jiné předměty, pokud
pěstitel, výrobce či dovozce nebude registrován
u SRS. Okruh osob (podniků), kterých se týká
povinnost registrace: pěstitelé školkařských
výpěstků ovocných, okrasných a lesních dřevin
a sazenic révy vinné a chmele určených
na prodej v rámci podnikání, pěstitelé brambor
(sadbových i konzumních) určených na prodej
v rámci podnikání, pěstitelé okrasných rostlin,
sazenic okrasných rostlin, zeleniny a jahodníku
určených na prodej v rámci podnikání za účelem
dalšího pěstování, pěstitelé semenných porostů
pro výrobu některých osiv určených na prodej
v rámci podnikání za účelem dalšího pěstování
(vyjma smluvních pěstitelů semenářských firem,
za které přebírá zcela odpovědnost semenářská
firma), podniky vyrábějící dřevo a kůru platanu a
kaštanovníku (pravý kaštanovník) určené
na prodej v rámci podnikání, dovozci rostlinných
zásilek, na které vyžaduje Státní rostlinolékařská
správa při dovozu rostlinolékařské osvědčení.
Podání žádosti není zatíženo správním
poplatkem, registrovat se však budou muset i ti
pěstitelé a dovozci, kteří jsou již registrováni
u ÚKZÚZ, a také ti, kteří již dříve „vyrozuměli“
SRS o příslušném pěstování či dovozu v souladu
s dříve platnými ustanoveními zákona č. 147/
1996 Sb. Státní rostlinolékařská správa sděluje,
že Ministerstvo zemědělství vytvořilo jednotný
systém registrace a evidence osob, které
v České republice pěstují, vyrábějí a uvádějí
do oběhu rostlinné komodity podle:
1. Zákona o odrůdách, osivu a sadbě

pěstovaných rostlin (92/ 1996 Sb.).
2. Zákona o lesích (289/1995 Sb.).
3. Zákona o rostlinolékařské péči (147/1996 Sb.

ve znění zákona č. 409/200 Sb.).
Součástí tohoto systému je i registrace osob

pro účely rostlinolékařské péče. Tím se sleduje
usnadnění podání žádosti zejména u těch
žadatelů, kteří hodlají pěstovat nebo vyrábět
rostlinné komodity podléhající více než jednomu



ZÁŘÍ 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2
zvláštnímu předpisu a jejich evidence pod jedním
registračním číslem.

Státní rostlinolékařská správa v souladu se
zněním § 3 a odst. 3 vyhlášky Mze č. 83/1997
Sb. ve znění vyhlášky č.206/1999 Sb. a vyhlášky
č.41/2001 Sb. zveřejňuje vzor žádosti o registraci
osob pro účely rostlinolékařské péče podle § 7 b
odst. 1 a § 8 odst. 3 zákona a způsob podání
této žádosti. Formuláře žádosti o registraci jsou
k dispozici na všech pracovištích Státní
rostlinolékařské správy a na její webové straně
(www.srsweb.cz).

Na okrese Brno venkov je to telefonní číslo
05/43548303 - volat nejlépe v pracovní dny mezi
7. - 9. hod., případně nechat vzkaz na telefonním
záznamníku, kam formuláře zaslat případně
uvést možnost spojení.

Žádost o registraci je nutné zaslat doporučeně
poštou nebo podat osobně na jednotné podací
místo:Ústřední kontrolní a zkušební ústav
zemědělský, odbor osiv a sadby, registrace firem,
Za opravnou 4, Praha 5-Motol, PSČ 150 06, jednotné
podací místo (ÚKZÚZ) po přidělení registračního
čísla postoupí žádosti odboru karantény Státní
rostlinolékařské správy, která povede úřední registr.
Osoby, které k 1. červenci 2001 vykonávají činnosti
uvedené v § 7b, odst. 1 nebo v § 8, odst. 2 zákona
a požádají Státní rostlinolékařskou správu
o registraci v době od 1. července 2001 do 31. srpna
2001, se považují za osoby registrované podle § 7b
nebo § 8, odst. 3 citovaného zákona do doby
pravomocného rozhodnutí o jejich registraci
vydaným Státní rostlinolékařskou správou. Žadatelé,
kteří podají žádost po 31. srpnu 2001, budou
považováni za osobu registrovanou až od okamžiku
pravomocného rozhodnutí SRS o jejich registraci.
Pro vydání rozhodnutí podle správního řádu (zákona
č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád),
ve znění pozdějších předpisů). Po obdržení žádosti
zašle Státní rostlinolékařská správa žadatelům další
informace. Registrovaný pěstitel nebo dovozce bude
veden v úředním registru pod registračním číslem,
kterým se identifikuje, bude-li registrován u SRS a
zároveň u ÚKZÚZ, bude mít stejné registrační číslo.
Ve druhé novele zákona se počítá se zavedením
tzv. rostlinolékařských pasů, rostliny a rostlinné
produkty, jejichž pěstitelé a dovozci podléhají
rostlinolékařské registraci, budou moci uvádět tyto
komodity v rámci území ČR do oběhu pouze
s připojeným rostlinolékařským pasem.

Opatření přijatá ke mírnění křivd
Opatření přijatá ke mírnění křivd způsobených

osobám, které se v letech 1939 - 1945 z důvodu
rasové persekuce musely ukrývat nebo byly
ze stejných důvodů soustředěny ve vojenských
táborech.

Ukrývané osoby a osoby soustředěné
do vojenských pracovních táborů jakožto osoby,
jimž byla omezena osobní svoboda jinak
ve smyslu ustanovení § 2 odst.1 bod 5 zákona
č.255/1946 sb., o příslušnících československé
armády v zahraničí a o některých jiných
účastnících národního boje za osvobození,
ve znění zákona č. 101/1964 sb.

I.
(1) Za omezení osobní svobody jinak je třeba

zejména považovat ukrývané osoby, které
prokáží, že měly v Protektorátu Čechy a Morava
nebo ve Slovenském státě právní status Žida a
zároveň prokáží, že k ukrývání po dobu
stanovenou v zákonu skutečně došlo.

(2) Dalším omezením osobní svobody jinak
bylo rovněž umístění osob s právním statusem
Žida nebo Roma v pracovních táborech

(určených pro Židy a Romy) Protektorátu Čechy
a Morava a Slovenského státu. Za omezení
osobní svobody jinak je třeba rovněž považovat
prokázané ukrývání se nežidovských občanů
Protektorátu Čechy a Morava a Slovenského
státu, kteří prokáží, že důvodem tohoto ukrytí
po zákonem stanovenou dobu bylo jejich
závažné zjevné a bezprostřední ohrožení
na životě nacistickou nebo fašistickou mocí, a to
buď proto, že vyvíjeli po určitou dobu před
ukrýváním bojovou nebo politickou činnost proti
nacistickým nebo fašistickým okupantům, resp.
uskutečnili jednotlivý závažný akt proti nim, nebo
skutečnost, že šířili své politické názory nebo
národnostní přesvědčení.

II.
(1) Tato ustanovení Směrnic jsou pouze

vodítkem pro diskreční pravomoc posuzovatele
jednotlivého případu, přičemž užití diskreční
pravomoci v neprospěch žadatele musí být
precizně odůvodněno.

(2) Žádost občanů, kteří požadují vydání
osvědčení z důvodů ukrývání, musí obsahovat
pravdivé údaje uvedené v dotazníku
s podrobným popisem činnosti a níže uvedené
důkazní prostředky.

(3) K ověření uváděných údajů žádající osoby
uskuteční Ministerstvo obrany České republiky
vlastní šetření ve spolupráci s archivní a spisovou
službou Ministerstva vnitra České republiky.

(4) Žádost o vydání osvědčení podle zákona č.
255/1946 Sb. o přiznání statusu československého
politického vězně mohou podat osoby, které se
ukrývaly po dobu alespoň tří měsíců v době od 15.
března 1939 do 4. května 1945 za nelidských
podmínek z důvodu rasové, náboženské a národní
perzekuce ode dne předvolání (výzvy) k transportu
na území tehdejšího Protektorátu a na území
bývalého Slovenského státu, z důvodu perzekuce
smíšeného manželství, z důvodu stanných práv
na území bývalého Protektorátu, z důvodu
zastrašovacích akcí ze strany nacistů jako GITTER
I a II, Albrecht, Akce 14 F13, Akce E - 17. září 1942,
z důvodů zatýkání - Akce Sokol - 8.10.1941,
z důvodu ukrývání se před totálním nasazením
nebo po útěku z něho, z důvodů ukrývání se před
zatčením pro odbojovou nebo politickou činnost a
z důvodů skrývání se za poskytování pomoci
ukrývané osobě nebo účastníku odboje. Totéž platí
i pro osoby, kteří se ukrývaly po dobu kratší, utrpěly-
li však újmu na zdraví nebo na těle vážnějšího rázu
nebo zemřely následkem omezení osobní svobody.

(5) Za ukrývání jako omezení osobní svobody
ve smyslu § 2 odst. 1 bodu 5 zákona č. 255/
1946 Sb. lze považovat ukrývání se:
a)mimo trvalé bydliště nebo
b)v trvalém bydlišti, ale za předpokladu ukrývání

se za lidsky nedůstojných podmínek
(ve sklepích, bunkrech, jeskyních, půdách,
mezi zdmi a v dalších nevhodných
prostorách).

Za trvalé bydliště podle této směrnice lze
považovat i místo obvyklého pobytu.

(6) Ministerstvo obrany České republiky bude
po občanech, žádajících o přiznání statusu
československého politického vězně a vydání
osvědčení za ukrývání ve smyslu ustanovení §
2 odst. 1 bodu 5 zákona č. 255/1946 Sb.,
požadovat jeden z následujících důkazních
prostředků:
• ověřenou kopii evidenčního listu Federace

židovských obcí,
• ověřenou kopii předvolání (výzvy) k transportu,
• úředně ověřené svědecké prohlášení z vlastní

přímé vědomosti,
• úředně ověřené svědecké prohlášení osoby

znalé uvedené události.
(7) U osob, které byly soustředěné

v 6. pracovním praporu armády Slovenského
státu nebo v tzv. Munka táborech na území
Maďarska, se bude požadovat:
• úřední potvrzení židovské obce k povolání

do pracovního praporu s výpisem
z vojenských kmenových dokladů nebo,

• výpis z lékařské dokumentace o utrpěné ujmě
na zdraví v souvislosti s výkonem vojenské
prezenční služby v 6. pracovním praporu.

(8) Za podpůrné doklady budou považovány
například:
• úředně ověřený výpis z kroniky obce

o ukrývané osobě,
• úředně ověřená kopie dokladu o odevzdání

potravinových lístků.
(9) Osoby, ukrývající se z důvodu povolání

na pracovní nasazení či zběhnutí z něho, předloží:
• úředně ověřenou kopii předvolání na pracovní

nasazení (pracovní příkaz) nebo,
• úředně ověřené svědecké prohlášení z vlastní

přímé vědomosti nebo,
• úředně ověřené svědecké prohlášení

účastníka znalého uvedené události.
(10) Osoby, ukrývající se z důvodů před zatčením

pro odbojovou nebo politickou činnost, předloží:
• úředně ověřenou kopii policejního zatykače nebo,
• úředně ověřené svědecké prohlášení z vlastní

přímé vědomosti nebo,
• úředně ověřené svědecké prohlášení osoby

znalé uvedené události.
III.
Tímto doplňkem se současně zrušuje původně

př i jaté opatření ze dne 26. května 1994
k ukrývaným dětem do 15 let věku. Osvědčení
vydané jim podle zákona č. 255/1946 Sb. v letech
uplynulých zůstává nedotčeno.

Předběžné výsledky sčítání
Na tomto místě si dovolujeme zveřejnit několik

informací z předběžných výsledků, které vydal
Český statistický úřad, Krajská reprezentace v Brně.

Obec Střelice měla k 1.3.2001 2547 občanů,
z toho 2538 s trvalým pobytem, 98 dlouhodobým
pobytem a dočasně přebývalo v obci 68 občanů.
Struktura obyvatelstva byla tato: 411 dětí, 862
mužů do 59 let vč. a 755 žen ve stejné kategorii.
V kategorii na 60 let 185 mužů a 334 žen.
Produktivních, tudíž pracujících obyvatel je 650
mužů a 485 žen, celkem tedy 1135 pracujících,
z nichž 785 dojíždí do zaměstnání mimo obec.
V obci se nacházelo 1756 občanů s národností
českou, 707 moravskou, 23 slovenskou,
2 německou a 1 romskou. V obci je 1372 občanů
věřících a z toho 1254 vyznání
římskokatolického, 10 českobr. církve, 57 církve
husitské a 51 ostatního vyznání.

Domů se v obci nachází 700, z toho trvale
obydlených 631 a z nich je 614 klasifikováno jako
rodinné domy. Bytů se v obci nachází 877 a
z nich je 92 neobydlených. Pro zajímavost bylo
v obci napočítáno 10226 m2 kuchyní a 47362
m2 obytných místností.

Pokud vás zajímají další informace o inflaci,
HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a
mnohé další, najdete je na stránkách ČSÚ
www.czco.cz.

Výtah připravil J. Machát ml.



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJZÁŘÍ 2001

Upozornění Policie ČR
V poslední době došlo na jižní Moravě

ke zvýšenému počtu případů krádeží v rodinných
domcích, kterých se dopouštějí tzv. podomní
prodejci. Cizí lidé pod různými záminkami se
snaží vstoupit do bytů a rodinných domků a lákají
na starších občanech větší částky peněz. Tito
cizí lidé se také představují jako pracovníci
sociálních úřadů s tím,že pro majitele domů mají
k vyplacení finanční prostředky. Následně
požadují zálohu na zaplacení daně nebo
manipulačního poplatku z výhry. Obdobné
jednání nelze vyloučit ani v souvislosti s výplatami
finančních prostředků osobám, které budou
odškodněny za nucené práce v době 2. světové
války. V případě nabídky zboží kontaktuje občana
skupina osob. jeden nebo dva předvádějí
nabízené zboží, další pozoruje, kde má starší
občan uložené peníze. Zboží je téměř vždy
nabízeno za vyšší cenu, než jaká je jeho
skutečná hodnota. Samozvaný obchodník přímo
na místě mívá komplice, který už během jednání
peníze odcizí z domácnosti.Jindy se jedná pouze
o obhlídku domácnosti a za několik dní se
„obchodníci“ do bytu vracejí pro konkrétní
cennosti. Někdy bývá občan osloven
pod záminkou finanční výhry č i zájezdu.
Převážná část poškozených jsou osaměle žijící
lidé, zejména na vesnicích, kteří vzhledem
k pokročilému stáří nejsou schopni adekvátně
reagovat na takováto jednání.

Jak této trestné činnosti předcházet?
• nevpouštět nikoho neznámého do bytu,

v případě že si stěžuje na nevolnost, povolat
pohotovost,

• po zástupcích různých institucí požadovat
předložení dokladů,

• když někdo cizí do bytu vejde, je nejlepší
přivolat sousedy nebo příbuzné,

• nespouštět z očí cizí osoby v bytě a
nenechávat je v nich o samotě,

• neplatit zálohy na zboží č i požadovat
za zakoupené zboží paragon s razítkem firmy.

Policie uvítá spolupráci občanů při objasňování
uvedené trestné činnosti - veškeré informace
k pohybu podvodných „obchodníků“ a jejich
aktivitách můžete ohlásit na příslušném
obvodním oddělení Policie na bezplatnou
policejní linku 158 nebo přímo pracovníkům
Služby kriminální policie na telefon: 05/41522404
nebo 05/41522865

Pro Zpravodaj upravil J. Machát ml.

Kvalita vody
Svazek vodovodů a kanalizací Ivančice oznamuje výsledky rozboru pitné vody provedené

ve 2. čtvrtletí 2001, která je dodávána do veřejné sítě.

Dávky sociální podpory
Okresní úřad Brno venkov, referát státní

podpory upozorňuje žadatele o dávky sociální
podpory poskytované dle zákona 117/1995
ve znění pozdějších předpisů, aby na příslušném
kontaktním místě předložili do koce září potvrzení
o studiu dětí starších patnácti let, které musí být
potvrzeny školou nejdříve v září 2001. Toto
potvrzení je nutno předložit do 31.10.2001
i v případě dětí do patnácti let k žádosti příspěvek
na dopravu. Zároveň je nutno k tomuto příspěvku
na období 1.10.2001 - 30.9.2002 prokázat výši
příjmů všech společně posuzovaných osob
za rozhodné období roku 2000. Tiskopisy je
nutno vyzvednout na kontaktních místech. Ti kteří
ve školním roce 2000/2001 ukončili studium a
v dalším studiu nepokračují, mají povinnost tuto
skutečnost neprodleně nahlásit na kontaktním
místu SSP.

Pro upřesnění si připomeňme podmínky
za kterých je poskytován příspěvek na dopravu:
• V souvislosti se zrušením státní dotace

na slevy na žákovském jízdném v autobusové
a železniční dopravě se touto dávkou přispívá
rodinám na krytí nákladů, spojených
s dojížděním nezaopatřeného dítěte mimo
místo obce, kde je hlášeno k trvalému pobytu.
Při poskytování této dávky je testován příjem
rodiny za kalendářní rok.

• Pouze v případech, kdy dítě plní povinnou
školní docházku, náleží příspěvek bez ohledu
na příjem v rodině.

Odpady, stále odpady...
Naše současnost nám přináší stále nové

vymoženosti, z nichž mnohé jsou ale trochu
ošidné. Patří mezi ně i to, že všechny možné
výrobky (potravinářské i nepotravinářské) jsou
dokonale a většinou i esteticky zabaleny. Ale
valná část těchto obalů je pro kupujícího
nevyužitelná, takže je nutno se jich zbavit.
Nejčastě j i je docela obyčejně hodíme
do popelnice, případně - pokud jsme ekologicky
cítící a myslící - do kontejneru pro tříděný odpad.
O další už se stará někdo jiný. Tím jiným je
ze zákona obecní úřad. Takže o dokonalém
odpadovém hospodářství, které by občany
uspokojilo, musí neustále jednat starosta,
zástupce starosty, rada, zastupitelstvo obce.

Dalo by se říci, že v této oblasti jsou problémy
věčné: část občanů necítí nutnost zaplatit
za odvoz odpadu z popelnic, stejně tak se zdá,
že řada podnikatelů neprodukuje žádný odpad,
protože pro svou firmu nemá ani popelnici, ani
kontejner. Tito jednotlivci jsou možná vnitřně
spokojeni, protože ušetřili pár korun, ale dávají-
li odpad pouze do kontejnerů (a nechceme se
domýšlet, že snad na černou skládku), šidí
vlastně ostatní občany. Uvědomme si totiž, že ani
stanovených 300,- Kč za popelnici na jeden rok
nestačí pokrýt náklady na svoz odpadu a
v obecním rozpočtu se musí vždy počítat
s poměrně vysokou částkou na zaplacení rozdílu
mezi účtem firmy likvidující odpad a vybranou
sumou, která by se dala určitě využít jinak
ve prospěch všech občanů.

A ještě jeden problém: zejména v letním období
nestačí kontejnery na plasty. Protože je
z provozních důvodů nereálný častější svoz, bylo
rozhodnuto, že na některých stanovištích budou
kromě kontejnerů na sklo a papír dva kontejnery
na plasty, na některých stanovištích nebude
kontejner na sklo (toho je nejméně) a přibude
kontejner na plasty. Nadbytek plastů je dán i tím,
že na mnoha stanovištích nezištně zaplňují a
přeplňují kontejnery i „cizinci“, projíždějící obcí.

Všemi těžkostmi a specifikací odpadového
hospodářství na konkrétní situaci v naší obci by
se měla podrobněji zabývat nová vyhláška obce,
na jejíž tvorbě se začne pracovat již velmi brzy,
aby mohla začít platit od 1. ledna 2002.

Mgr. J. Mareš



ZÁŘÍ 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4
• V dalších případech, pokud dítě dojíždí

na střední či vysokou školu, je příspěvek
poskytován jen tehdy, jestliže rozhodný příjem
rodiny nepřesáhl v uplynulém kalendářním
roce dvojnásobek životního minima rodiny.

• Příspěvek není poskytován v červenci a
srpnu, bez ohledu na případné studijní
povinnosti dítěte.

• Výše příspěvku na dopravu se stanoví
procentem z částky, odpovídající 40 násobku
jednosměrného plného jízdného ve veřejné
autobusové dopravě, kterou stanoví
Ministerstvo financí. Částka je stanovována
tak, aby výše příspěvku zohledňovala vývoj
cen v osobní dopravě. Výše příspěvku je
odvislá i od druhu školy, kterou dítě navštěvuje
(základní, střední, vysoká), četnosti dojíždění
a vzdálenosti dojíždění.

Výše příspěvku na dopravu činí:
a)30 % stanovené částky - pokud dítě do 15 let

věku dojíždí denně a plní svou povinnou školní
docházku,

b)50 % stanovené částky - pokud dítě denně
dojíždí na střední či vysokou školu, nebo
pokud dítě starší 15 let plní povinnou školní
docházku a denně dojíždí,

c) 6 % stanovené částky - pokud dítě nedojíždí
denně, bydlí např. v internátu, koleji či
podnájmu (u dětí, plnících povinnou školní
docházku),

d)10 % stanovené částky - pokud dítě nedojíždí
denně (u středoškoláků),

e)5 % stanovené částky u vysokoškoláků.

Střelické muzeum informuje
V předcházejících číslech Střelického

zpravodaje jsme naši veřejnost informovali
o náplni činnosti a obsahu sbírek v odděleních:
starožitností, architektury a urbanistiky,
kartografie, numismatiky a heraldiky.

Dnešní článek bude pojednávat o posledním
oddě lení Střelického muzea, kterým je
oddělení rodopisné.

Ve sbírkách tohoto oddělení se shromažďují
a uchovávají dokumenty vypovídající o životě
našich občanů a také o životě naší obce.

O bohatství kulturního a společenského života
v obci by mohla vyprávět sbírka pozvánek
z různých spolků, korporací, kulturních zařízení
a jiných institucí, na uspořádání kulturních,
sportovních, vzdě lávacích i jiných akcí,
ze kterých se skládal bohatý kulturní život v naší
obci v minulých dobách. Byly to plesy, zábavy,
divadelní představení, veřejná vystoupení,
hudební produkce, oslavy různých výročí,
přátelská setkání, setkání ročníků, otevírání
veřejných budov a řada jiných a jiných akcí. Byla
by velká škoda, kdyby takové dokumenty, které
mezi námi jsou uchovávány pro osobní
vzpomínky na dřívější dobu, další generace
zničila, protože k těmto často malým a starým
písemnostem a památkám již nemá osobní
citovou vazbu.

Další součástí rodopisného oddělení je sbírka
vzpomínek našich občanů. Vzpomínky na svoje
mládí s popisem tehdejšího života na vesnici
zachycují autoři každý svým pohledem, svýma
očima. Přesto tyto dokumenty mají postupem
času stále větší historickou hodnotu , bez ohledu
na subjektivní pohled na svět každého z nich.
Právě v zachycení osobního pohledu na dění je
ta jejich největší hodnota, protože v reálném světě
je vše relativní - poměrné, nic není absolutní.

Ohlédnutí za prázdninami
Prázdniny skončily, škola začíná. Končí i období

dovolených. Dovolte nám abychom se ohlédli, jak
střeličtí občané trávili zasloužené dny odpočinku.
A to především naše mládež. V obci byly tři
skupiny, které se podílely na aktivitách mládeže.
Počátek prázdnin je již neodmyslitelně spjat s
táborem ve Smrku, který organizuje Sdružení
přátel ZŠ. V tomto tradičním prostředí trávilo po
dobu čtrnácti dní 86 účastníků. V polovině
prázdnin se konal putovní vodácký tábor TJ
SOKOL na řece Vltavě. Tomuto druhu aktivního
odpočinku propadlo na týden přes 20 účastníků.
Ve stejné době pořádala místní skupina Junáka
skautský tábor v okolí Rapotic. Po dobu čtrnácti
dní se vystřídalo v táboře na cca 30 dětí. Několik
mladých chlapců ze Střelic po dobu jednoho týdne
trávilo volný čas na tématickém táboře, pod
záštitou římskokatolické církve. V závěru prázdnin
se mladí fotbalisté TJ SOKOL vypravili
ke krátkodobému soustředění. Díky příznivému
počasí především od druhé poloviny prázdnin
hojně mládež navštěvovala místní koupaliště.
Jeho až průzračně čistá voda lákala nejen děti,
ale i dospělé. Za takový stav je na tomto místě
nutno poděkovat panu Ondráčkovi. Ten pečoval
o kvalitu vody. Poděkování patří i těm, kteří se
podíleli na organizaci volného času naší mládeže.

Doposud se v našich sbírkách uchovávají
vzpomínka a paměti, které písemně zachytili naši
spoluobčané: Paní Marie Řezáčová, pan
Vladimír Kazda, paní Vlasta Trnková, pan
František Dufek a pan Jaroslav V. Sojka.

Tento odstavec by mohl být inspirací pro další,
zvláště naše starší občany, aby i oni zachytili
v písemné formě alespoň krátký výsek ze svého
života. Stačí zachytit vzpomínku pouze na jednu
událost. Není třeba psát romány, stačí popsat
jeden či několik málo listů. Proto přemýšlejte a
pište! O svém mládí, o životě své rodiny, spolků
a událostech v obci.

Podnětem ke zřízení další sbírky rodopisného
oddělení byla návštěva „Střelického muzea“
v obci Střelice u Uničova v okrese Olomouc. Tam
již více než 30 roků sbírají a archivují svatební
fotky a svatební oznámení. V oněch Střelicích
se stalo tradicí, že každé nové manželství věnuje
jejich muzeu svou svatební fotografii a oznámení
sňatku. Když to jde v jedněch Střelicích, proč by
to nešlo i v našich Střelicích. Proto vyzýváme
všechny naše občany o příspěvek do muzejních
sbírek ze svých svateb.
Řada našich občanů jsou absolventy různých

vysokých škol. Jejich dlouholeté studium se končí
slavnostní promocí. Střelické muzeum žádá tyto
absolventy o poskytnutí promočních oznámení
k jejich uchování pro další generace.

Sbírka pohřebních obrázků, které se asi
do roku 1968 rozdávaly účastníkům pohřbů a
nověji užívané pohřební parte uchovávají nám
na paměti naše příbuzné a známé, kteří z tohoto
světa odešli před námi. Tyto památky, i když nám
připomínají nejsmutnější chvíle našeho života,
jsou v našich sbírkách zastoupeny nejpočetněji.

Pro přehled pro naše příznivce uvádíme, kolik
památek jednotlivých druhů se nachází
v muzejních sbírkách:
• pozvánky na různé akce - 24 kusů (což je velmi

málo na bohatý kulturní život obce v minulosti),
• svatební fotografie - 35 kusů, oznámení

sňatku - 43 kusů, opět velmi málo dosud
získaných památek,

• promoční oznámení - 17 kusů, také velmi málo,
nejstarší oznámení promoce je z roku 1932,

• pohřební obrázky - 238 kusů, pohřební parte -
- 346 kusů, jsou to velké počty, ale zdaleka
ne všechny, které se v našich domácnostech
uchovávají.

Opakovaně prosíme a žádáme všechny naše
občany: zvažte, zda byste i vy nemohli přispět
do muzejních sbírek památkami na vaše životní
události ať už osobní, nebo prožité ve spolcích
i jinde v naší obci.

Každý čtvrtek v odpoledních hodinách Vás
očekáváme v prostorách Střelického muzea.

Jana Švestková, předsedkyně komise pro muzeum
Ing. Václav Dlapka, vedoucí Střelického muzea

Sběr železného šrotu

TJ SOKOL oznamuje, že
podzimní sběr železného šrotu

se bude konat v pátek 5.10.2001.

Prosíme občany, aby vychystali tento druh
odpadu před své domy 24 hodin před uvedeným
termínem. Děkujeme za pomoc a pochopení.

Byla jsem...
25.7.2001 se uskutečnil zájezd důchodců

z iniciativy manželů Markových. Počasí bylo
velice příjemné - polojasno. Odjezd byl v 8 hodin.
První zastávka byla ve Křtinách, kde jsme si
prohlédli nádherný kostel a pokračovali jsme
do Jedovnic k prohlídce „propadání“. Dále jsme
pokračovali na Kojál, kde nám byla umožněna
prohlídka. Bylo moc zajímavé octnout se v centru
televizního vysílání. Po prohlídce jsme zajeli
na oběd a pokračovali do Sloupských jeskyní.
Byly překrásné a člověk žasne, co všechno
příroda vytvořila a musí ocenit obětavost lidí, kteří
dokázali jeskyně zpřístupnit. Byl to opravdu
zážitek. Po prohlídce jsme odjeli k domovu
s krátkou zastávkou u jedovnického rybníka.
Příjezd byl kolem šesté hodiny. Děkuji za všechny
touto cestou manželům Markovým
za uskutečnění krásného zájezdu.

účastnice zájezdu - paní Holešovská



Strana 5 STŘELICKÝ ZPRAVODAJZÁŘÍ 2001

Pranostiky na září
1. září - Svatý Jiljí jasný, bude podzim krásný. Jaké

počasí o Jiljím panuje, takové celý měsíc se ukazuje.
O svatém Jiljí jdou jeleni k říji. V jakém počasí jde
jelen k říji, v takovém se o Michalu vrací. Svatý Jiljí
děvčata bílí (sluníčko už neopaluje). Jiljí jasný -
- podzim krásný. Je-li Jiljí jasný den, krásný podzim
zvěstujem. Prší-li na svatého Jiljí, budou otavy shnilý.

2. září - Na Štěpána krále je léta namále.
8. září - Jaké počasí na Narození Panny Marie,

takové potrvá čtyři neděle. Na panny Marie
narození vlaštovek shromáždění. Jaké počasí
na Narození Panny Marie, takové potom osm
neděl bývá. Panny Marie narození, vlaštoviček
rozloučení. Neprší-li o Marie narození, bude suchý
podzim. Narození Panny Marie, co má studenou
krev, do země se zaryje.
14. září - Po svatém Kříži, podzim se blíží. Svatý

Kříž - ovčí stříž.
15. září - Od Panny Marie Sedmibolestné teplota

rychleji poklesne. Od Marie Sedmibolestné teplota
rychle poklesne.
16. září - Svatá Ludmila deštěm obmyla. Svatá Edita

pilně podmítá. Na Ludmily světice obouvej střevíce.
21. září - Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se

neruší. Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři
neděle. Je-li na svatého Matouše pěkný den, mají
vinaři naději na dobrou sklizeň. Po svatým Matouši
(Matúši) čepici na uši. Kdo nezaseje do svatého
Matouše, nemá-li starého, nového nekouše.
Na svatého Matouše, kdo nemá chleba ať nekouše.
Svatý Matouš svačinu zakousl (na pastvě se kvůli
krátkým dnům už nesvačí).

22. září - Svatý Mauricí dělá snětivou pšenici
(kdo pro ni oře nebo ji sije). Na svatého Maurice nesej
pšenice, bude samá metlice. Je-li jasno na svatého
Maurica, bude v zimě mnoho větrů.

23. září - Svatá Teklička maluje jablíčka.

Sport

Kam za volejbalem
Rozlosování družstev do soutěží PODZIM 2001.

Krajský přebor ženy - skupina A
So 1.9. Střelice - Ivančice
So 8.9. Střelice - Zetor
So 15.9. Čebínka - Střelice
So 22.9. Střelice - Přímětice
So 6.10. Střelice - Šlapanice B
So 13.10. Komárov - Střelice
Dvojutkání na domácím hřišti začínají vždy
v 10:00 hodin.

Okresní přebor muži
Ne 26.08. 10:00 Střelice - Mokrá
Ne 2.09. 10:00 Předklášteří - Střelice
So 8.09. 16:00 Střelice - Rosice
Ne 9.09. 10:00 S. Hrušovany - Střelice
So 15.09. 16:00 Střelice - Mělčany
Ne 16.09. 10:00 J.Hrušovany - Střelice
Ne 23.09. 10:00 Střelice - Šlapanice
Ne 30.09. 10:00 Drásov - Střelice
Ne 7.10. 10:00 Střelice - Ivančice

za oddíl Josef Ferdus

Košíková informuje
Oddíl košíkové TJ SOKOL Střelice oznamuje,

že pravidelný trénink žákovského mužstva bude
zahájen v úterý 4. září v 18:00 hodin v prostorách
místní Sokolovny.

Miroslav Karafiát

Zaujalo nás

Nutnost pozitivního myšlení
Myšlení je funkce člověku vlastní. Ne nadarmo

se říká, že myšlení bolí - svým způsobem to je
pravda. Neobyčejně totiž záleží na tom, jakým
způsobem myslíme, a to není vždy pro nás
optimální. V myšlení se odráží stav našich emocí,
které hrají mnohdy klíčovou roli, neboť jsou
většinou negativistické a soustředí se na to, čeho
se bojíme, na co máme zlost, čeho chceme
dosáhnout, a ne na to, čeho jsme již dosáhli.
I běžné události hodnotíme spíše z negativního
než pozitivního hlediska. Jsme-li např.
před důležitým existenčním jednáním,
neuvažujeme o tom, jak jsme dobře připraveni,
jaké máme zkušenosti, přednosti, znalosti cizích
jazyků atd. Spíše se obíráme úzkostnými
myšlenkami, že neuspějeme, že nejsme
zdravotně v optimálním stavu, že jsme trémisté,
zkrátka, že jsme „k ničemu“. Tyto úzkostné
myšlenky, jsou-li déletrvající, jsou zdrojem
chronického stresu. Pokud proti tomuto způsobu
myšlení zavčas nezakročíme, přechází i na jiné
situace a dále zhoršuje naše duševní zdraví.
Nejsme pak schopni o ničem a nikom přemýšlet
jinak, než v duchu „katastrofického scénáře“.
Dostáváme se tím do stavu, charakteristického
pro stav stresové vyčerpanosti, končící
až hlubokou depresí.

Takový způsob myšlení vytváří bludný kruh,
kterým se stresový stav neustále zhoršuje. Hlavou
se nám neustále „honí několik myšlenek“, které nás
neopouštějí ani v noci, kdy nemůžeme spát nebo
dokonce „nás straší ve snu“. Jsou to tzv. automatické
myšlenky, na které trvale myslíme a které
„bombardují“ náš emoční stav a vytvářejí bludný kruh
chronického stresu, bez ohledu na to, zda se
nacházíme v reálné stresové situaci, či nikoliv.

Počet automatických myšlenek obvykle nebývá
velký, pět, šest, jen vzácně je jich více než deset. Mezi
nimi a emocemi je úzký vztah. Jestliže emoce nejsou
příliš silné, je možné progresivní přeměnou automatické
myšlenky modifikovat v rámci tzv. „pozitivního myšlení“.
Stejně tak každý jiný faktor „bludného kruhu“ může
ovlivňovat faktor další, např. chronický stres depresi,
deprese původní myšlenku atd..

Neúčinnějším opatřením rozbití bludného kruhu
je rekonstrukce myšlenek. Provedeme -li ji úspěšně,
modifikujeme současně emoce, a tím odstraníme
hlavní faktor chronického stresu. Prakticky tato
rekonstrukce znamená, že nejprve podrobným
denním rozborem vysledujeme automatické
myšlenky, v tomto případě hlediska na určitý
problém, abychom je pak modifikovali podle pro nás
optimálních, konvenčních podmínek. Činíme to
obvykle tak, že se zaměříme na „reálnou myšlenku“,
které „absolutně“ věříme. Nesmíme se ale pokoušet
sami sebe „přesvědčovat“ o pravdivosti „nereálné
myšlenky“, říkat si např., že vše je v pořádku, když
víme, že to v pořádku není. Účelem je opravit si
svoje krajně pesimistické a stresující pohledy na svět
tak, abychom se na ně dívali z pozitivního pohledu,
který navíc prospívá našemu sebevědomí.

Musíme si ale být vědomi toho, že změna
k pozitivnímu myšlení je těžkou duševní prací,
procesem sebepřesvědčování a vůle. Současně jde
ale o jedno z nejúčinnějších protistresových opatření.
Jeho předpokladem je zbavit se jakéhokoliv
negativismu v názorech, způsobech myšlení
i společenských projevech. Je to ale i jedna
z podmínek dosažení plné spokojenosti a štěstí
v práci osobním životě.

Kříže a pomníky v proměnách

Kříž č. 15
 Před kostelem, po levé straně při hlavním

vchodu stojí dřevěný kříž. Tento misijní kříž byl
postaven a posvěcen 18. března 1934
na zakončení exercií. Tyto probíhaly ve Střelicích
od 11. do 18. března 1934. Stojí vlastně v místech
bývalého hřbitova, který byl zrušen roku 1858.
Nese prostý nápis:

SV. MISIE - 1934.

Kříž č. 16
Po pravé straně hlavní brány do prostoru před

kostelem stojí od roku 1914 kamenný kříž
od Františka a Františky Ferdusových z čísla
popisného 90. Tento kříž stojí na místě
dřevěného kříže, který měl ramena skryta
obloukem a korpus byl plechový. Nese nápis:

1914
LIDE MŮJ!

CO VÍCE MĚL JSEM UČINITI TOBĚ?



ZÁŘÍ 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 09/2001. Toto číslo vychází 1.9.2001. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Řešení z minula:
Zastaví se paní u stánku na trhu. Kolik stojí jedno vejce? Jednu korunu a když je naťuklé,
polovinu. Dobrá… …naťukněte mi jich půl kopy.

Nové knihy v obecní knihovně

Literatura pro mládež
Beletrie
B. Bryantová Dívky v sedlech 3. a 4. díl
S. Rudolf Holkám se nedá věřit?

Naučná
J. Coiley Vlaky
S. Schneiderová Co by měli kluci vědět

o lásce
S. Schneiderová Co by měly dívky vědět

o lásce

Literatura pro dospělé
Beletrie
J. Irving Rok vdovou
J. Kuběna Žízeň hvězdy jitřní
A. Myrer Divoké pobřeží
A. Myrer Poslední Yankee z Bostonu
H. Pawlowská Ó, jak Ti závidím!
P. Placák Cestou za dobrodružstvím

Naučná
S. Adamsová Testy rodinné soudržnosti
S. Adamsová Testy partnerské shody
J. Augustin Velká encyklopedie měst

a obcí ČR
L. Moulis S kamerou po Aljašce
M. Nyč Sádrokarton
P. Vanderberg Kletba faraónů
V. Vlk Krby

Pro dobrou náladu
Pan učitel: „Martine, mohl bys mi říci, kde bys

hledal Zanzibar?“
Martin: „Nevím, široko-daleko se žádný takový

bar nevyskytuje!“

Paní učitelka se ptá žáků: „Žáci, kdo z vás ví,
které moravské město končí na -ho?“

Přihlásí se Janek: „Přece Vsetín, Boha jeho!“

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
Dušené papriky s rajčaty
(Bulharská kuchyně)
100g prorostlé slaniny (anglické), 2 cibule,

500g rajčat, 500g zelených paprik, 2 lžíce
rajčatového nebo paprikového protlaku, 1/4 l
vody, petrželka, sůl.

Slaninu nakrájíme na kostky a rozškvaříme,
př idáme na kolečka nakrájenou cibuli a
osmažíme dožluta. Vmícháme očištěné a
na kolečka nakrájené papriky, osolíme je a
dusíme. Po chvíli přidáme na čtvrtky nakrájená
rajčata, paprikový nebo rajčatový protlak a vodu
a na mírném ohni dusíme do měkka.
Před podáním vmícháme nakrájenou petrželku.
Podáváme s rýží nebo s chlebem. Dobrou chuť!

Moudrost neumírá na stáří
Lháři obvykle nevěříme, ani když mluví pravdu.

Cicero
Je třeba se učit tak dlouho, dokud neumíš.

Seneca Mladší

26. září - Na svatého Cypriána chladno bývá často
z rána. Na svatého Cypriána je už chladno časně
z rána.

27. září - Na Kosmu a Damiána studeno již bývá
z rána. Déšť na Kosmu a Damiána předpovídá pěkně
na Floriána.

28. září - Přijde Václav - kamna připrav. Na svatého
Václava pěkný den, přijde pohodlný podzimek. Svatý
Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. Je-li
bouřka na Václava dlouho teplo zvěstovává.
Na svatého Václava bývá bláta záplava. Na svatého
Václava každá pláňka dozrává. Na svatého Václava
mráz nastává. Svatý Václav zavírá zem. Po svatým
Václavu beranici na hlavu. Na svatého Václava
českého bývá vína nového.

29. září - Když mrazy časně před svatým Michalem
přicházejí, tedy se po svatém Matěji zdlouha zase

navracejí. Nejsou-li pryč před Michalem ptáci, tak
po něm tuhá zima neburácí. Noc-li chladná
před Michalem, tuhá zima přijde cvalem. Svatý Michal
z pole spíchal (spěchal) Padají-li před svatým
Michalem žaludy, bude tuhá zima. Fučí-li na svatého
Michala od severu nebo od východu, bude tuhá zima.
Mokro o Michalu, studeno o Štědrém dnu.

30. září - Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám
už zima. Co srpen nedopeče, září nedovaří. Září -
- máj podzimu. Po teplém září zle se říjen tváří. Září
jezdí na strakaté kobyle. Prší-li hodně v září, vesele
se sedlák tváří. Bouřka v září - sníh v prosinci.
Na podzim lžíce deště a konev bláta. Na podzim
zapraž (zatop). Je-li na podzim mnoho trnek, bude
příští rok mnoho žit. Na podzim jabloňový květ kazí
mladým lidem svět. Září ovoce zralé vidí a jablka klidí.
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří.

33K ÍNÁVOMINA DILKEN ÁKSNÍPILIF
AKPOS

KINDOP
HCÁKČEPV

ÍNLOP
ARÍM

ZPS
AVOLOKOS M UOVARPV

ILÍVHC 1 ÁKSNITAL
AKJOPS

-ČEREVTČ
ÝN

TSOREN

ZPS
ANÍTESV

.VREZNOK
MEŘUOK

-ZOREN
TAVOZAK

DOB
UDUJV

CETOARP
TUMR YKVOTS

ZPS
UTSOM

.BTOF.CINI
AKÁŇŠAVK
-HCYRZPS

AVON nK/

AKTENALP
SERP

ÁNŠOLP
ARÍM

ÝKSNEŽ
SALH
TSÁČ
UZOV

.ZIMLOS.TS
AKIBALS

ÁTIBAN
ECITSÁČ

ÉNLOVOBIL
ÍVTSŽONM

CEBO
ANRÁMOKU

ÝKSJARK
ÝKCINOFMYS

.HCRO .rkz

.LSOTIC
UVIDÚ NAPORVE KÍČVEZEJ

.gnals

ISA

ABEŘTOP
EČÁRO

M ÝNEZARHO
SEL

-ČEREH.CINI
IKSNIKYK
-ONIŠEŽOK

AMLEŠÁV

CEVAKÝH

LAŽ .ZAKU
ONEMJÁZ

TÍBOP
OLOKO

ANEŽ
.řán

…kat,másukčinsípijarhžydK
ÉKSBARA

ÉKSŽUM
ONÉMJ

,ÍLA
,OPA

SISI


